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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Формирование

конкурентоспособной экономической системы, бесспорно, является основным

элементом в стратегии развития любого государства. Реализация поставленных

экономических задач требует привлечения значительных материальных и

нематериальных ресурсов, необходимый объем которых довольно часто

невозможно удовлетворить за счет собственных финансовых ресурсов. Именно

поэтому становится актуальным вопрос привлечения инвестиций.

В условиях перманентного ведения боевых действий, экономической

блокады, пандемии короновирусной инфекции для государства с особым

политическим статусом на первый план выходит востребованность разработки

такой стратегии развития региона, которая бы явилась действенным

механизмом преодоления стагнации и способствовала активизации

инвестиционных процессов в регионе.

Существующие реалии апеллируют к тому, что промышленный,

экономический, человеческий потенциал Республики используется не в полной

мере, не выстроена система стратегического планирования, отсутствуют четкие

ориентиры инновационного развития отдельных отраслей и секторов

экономики, соответствующие институциональные механизмы финансового,

правового, информационного и кадрового обеспечения инвестирования на всех

уровнях, позволяющие достичь синергии вариативных ресурсов в интересах

устойчивого социально-экономического развития региона.

Исходя из указанного, требует дополнительного исследования концепт

системы социально-экономического партнерства (далее – СЭП) в условиях

инвестиционного развития региона.

Степень разработанности темы исследования. Весомый вклад в

изучение вопросов СЭП внесли такие ученые, как И. Аракелова, Г. Васильев,

Л. Коновалова, Л. Костровец, C. Кузьминых, Л. Никовская, А. Сергеева,

Т. Фролова, Л. Шаховская, В. Якимец. Теоретико-методические аспекты

управления инвестиционными процессами в регионе представлены в работах

таких отечественных и зарубежных авторов, как А. Андрианов, Дж. Бэйли,

С. Валдайцев, П. Воробьев, Л. Гитман, Е. Зелепухина, М. Иванов, Л. Игонина,

Р. Лепа, Ю. Матвеев, О. Некрасова, И. Сугаипова, У. Шарп и других. Вопросам

определения инвестиционной привлекательности региона, а также регионального

развития посвящены труды С. Аксеновой, А. Асаула, Г. Баринова, И. Бланка,

Т. Боровиковой, Л. Валинуровой, М. Глазырина, Г. Губерной, Г. Захаровой,

В. Иванова, О. Изюмовой, С. Ильиной, О. Казаковой, Н. Киселевой,

Н. Климовой, О. Курносовой, В. Литвиновой, Н. Пасяды, А. Печенкиной,

Г. Подшиваленко, А. Половяна, А. Пронина, В. Тисуновой, А. Третьякова,

М. Чиненова, Н. Якуповой, Г. Яруллиной и других.

Несмотря на большое количество исследований и фундаментальный вклад

ученых в разработку стратегий и моделей развития региона в целях повышения

его инвестиционной привлекательности, все еще существует проблематика

методологического и теоретического характера, особенно для регионов с особым

политическим статусом. Так, природа СЭП в большинстве своем определяется
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сквозь призму социального партнерства, межсекторальных коммуникаций,

социально-трудового партнерства, не выработано единой дефиниции самого

концепта. Разработка методических подходов к оценке инвестиционной

компоненты региона базируется на общепринятых методиках расчетов, которые

предлагается в последующем транспарировать на государства с особым

политическим статусом, что привнесет значительные погрешности вариативного

ряда показателей. Мотиваторы и регрессоры инвестиционных процессов в

регионе учитываются с учетом ВВП, ВРП, которые на сегодняшний день в

Республике не рассчитаны. В стратегиях развития не имплементируются

механизмы СЭП как одного их способов привлечения капитала в регион.

Проработки требует законодательная база, как базис констатации условий

имплементации механизмов взаимодействия сторон в рамках договоров СЭП.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является комплексное

решение научно-прикладной задачи функционирования системы СЭП в условиях

инвестиционного развития региона на основе разработки теоретических и

концептуальных положений, научно-методического инструментария

инвестиционного развития региона.

Для достижения цели в исследовании поставлены и решены следующие

задачи:

раскрыть сущность экономической природы СЭП;

усовершенствовать систему документов стратегического планирования

развития региона;

разработать концептуальные положения системы СЭП в условиях

инвестиционного развития региона;

установить влияние инвестиционных рисков на реализацию проектов СЭП;

разработать научно-методический подход к оценке инвестиционной

привлекательности региона с особым политическим статусом;

апробировать модель модифицированной производственной функции с

введенным критерием инвестиционной привлекательности региона;

разработать алгоритм формирования стратегии развития региона в

контексте имплементации проектов СЭП на основе SMART-специализации;

адаптировать процедуры и механизмы реализации проектов СЭП.

Объектом исследования выступает процесс формирования системы

СЭП.

Предметом исследования являются теоретико-методические основы и

практические аспекты системы СЭП в условиях инвестиционного развития

региона.
Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (региональная
экономика), в частности, п. 3.11 «Исследование традиционных и новых
тенденций, закономерностей, факторов и условий функционирования и
развития региональных социально-экономических систем», п. 3.13
«Региональные особенности социально-экономического развития; типы
регионов (развитые и депрессивные, доноры и реципиенты, монопродуктовые и
диверсифицированные, с крупными городскими агломерациями и без них и
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др.), методические проблемы классификации и прикладные исследования
особенностей развития различных типов регионов», п. 3.16 «Инструменты
разработки перспектив развития пространственных социально-экономических
систем. Прогнозирование, форсайт, индикативное планирование, программы,
бюджетное планирование, ориентированное на результат, целевые программы,
стратегические планы», п. 3.21 «Инвестиционно-инновационные процессы в
регионах, инфраструктурное обеспечение их комплексного развития».

Научная новизна полученных результатов состоит в комплексном
решении важной научно-прикладной задачи – разработке концептуальных
положений, обосновании теоретических и методических подходов к системе
СЭП в условиях инвестиционного развития региона. Результаты, содержащие
научную новизну, заключаются в следующем:

усовершенствованы:
иерархия системы документов стратегического планирования,

включающая распределение по уровням подсистемы, компетенции органов
государственной власти и органов местного самоуправления по разработке и
утверждению стратегических документов развития, а именно концепций и
стратегий долгосрочного социально-экономического развития, а также
развития отдельных отраслей экономики и сфер деятельности,
республиканских программ, прогнозы развития, в том числе на втором уровне
подсистемы стратегии, программы и прогнозы развития отдельных
административно-территориальных единиц, а также их согласование и
утверждение;

концептуальные положения системы СЭП, которая определяет основные
направления формирования и развития системы СЭП в регионе, задачи органов
государственной власти, необходимые для ее реализации, устанавливает цели и
принципы, а также факторы внешнего и внутреннего влияния на процессы ее
функционирования, выделяет формы и методы государственного
регулирования и устанавливает ожидаемый результат от ее имплементации.
Также в рамках концептуальных положений системы СЭП предложено
внедрение программно-целевого партнерства как одной из ключевых
организационных форм партнерства, что предопределит симбиоз концепта
программно-целевых мероприятий в целях решения первоочередных задач
социально-экономического развития. Реализация данных концептуальных
положений создаст перманентные предпосылки для устойчивого развития
системы СЭП посредством генерации и возрождения основных отраслей
экономики региона, повышения уровня и качества жизни населения, обеспечения
его социальной защищенности;

научно-методический подход к оценке инвестиционной
привлекательности региона, который, в отличие от существующих, возможно
апробировать на государствах с особым политическим статусом. Данный
научно-методический подход является результативным инструментом,
обеспечивающим информационно-аналитическую поддержку управленческих
решений, а применение интегрального коэффициента инвестиционной
привлекательности региона станет базисом для внедрения сопутствующих
исследований;
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процедура разработки и заключения договоров СЭП, позволяющая

расширить не только спектр договоров, но и детализировать понятийный

аппарат, пересмотреть количество участников партнерства, форм участия

субъектов взаимодействия в проектах, а также сроков прохождения комплекса

этапов СЭП от момента разработки предложения о реализации проекта и до

этапа его фактического исполнения;

получили дальнейшее развитие:

авторское понимание дефиниции СЭП как непрерывное развитие системы

взаимодействия и установление партнерских взаимовыгодных отношений

между органами государственной власти, органами местного самоуправления,

бизнес структурами и некоммерческими организациями в рамках определенной

территории в целях достижения интегрального результата общественного

развития как механизма реализации социально-экономических трансформаций

в соответствии с принципами социальной справедливости;

классификация рисков проектов СЭП путем совершенствования

классического PEST-анализа и детализации укрупненных категорий PEST-

классификации. На базе структурной схемы диверсификации рисков по видам

влияния проведен PEST-анализ среды при принятии решений по управлению

рисками проектов СЭП и определено, что существуют факторы, учитывая

которые возможно имплементировать новые перспективы и возможности для

региона, в результате чего формируется инвестиционный статус региона как

совокупность стабильных значений количественных и качественных

характеристик состояния инвестиционных детерминант его социально-

экономического развития, определяется их относительная позиция в системе

ключевых факторов стратегического развития региона;

применение модифицированной модели Кобба-Дугласа с введенным

критерием инвестиционной привлекательности региона применительно к

Республике с особым политическим статусом в условиях экономического

становления. С учетом введенной составляющей инвестиционной

привлекательности региона производственная функция выявляет тенденцию к

уменьшению влияния основных факторов, усиливая роль инвестиционной

составляющей;

стратегия развития региона в контексте SMART-специализации на базе

кластерного подхода, сформированная на основе анализа современных трендов

инвестиционного развития и системы СЭП в Донецкой Народной Республике,

предполагающая системный переход от существующей модели принятия

решений к модели освоения бюджетных и инвестиционных средств по

стратегическим базовым направлениям развития в соответствии с

разработанными программами социально-экономического развития региона, в

рамках которой предложен алгоритм формирования стратегии в контексте

имплементации проектов СЭП, определяющий процесс разработки стратегии,

ее логическую последовательность и формирование оптимального варианта

принятия управленческих решений при заключении договоров СЭП.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач
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исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых проблем,

научной новизной, полученной в результате исследования, расширением подходов

к решению вопросов функционирования системы СЭП в условиях

инвестиционного развития региона и заключается в научном обогащении

теоретического базиса системы СЭП на основе предложенных научно-

методических разработок и рекомендаций. Разработанные в диссертации выводы и

рекомендации по функционированию системы СЭП на уровне региона могут стать

основой для дальнейших исследований в области инновационно-инвестиционного

развития региона.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что

разработанные и предложенные в диссертации научные идеи, научно-

методические подходы и выводы могут быть использованы для решения

актуальных проблем имплементации договоров СЭП в целях активизации

инвестиционной парадигмы развития региона.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и

внедрены на государственном уровне, органами местного самоуправления, а

также на уровне предприятий и общественных организаций:

на государственном уровне: Комитетом Народного Совета по

промышленности и торговле (справка о внедрении от 07.12.2021 № 03.1-

94/3/1245) – при адаптации нормативной правовой базы, регулирующей

инвестиционную деятельность в Донецкой Народной Республике;

Министерством экономического развития Донецкой Народной Республики

(справка о внедрении от 08.12.2021 № 15/5283) – при разработке и утверждении

стратегических документов развития, а именно концепций и стратегий

долгосрочного социально-экономического развития, а также развития

отдельных отраслей экономики и сфер деятельности, республиканских

программ, прогнозов развития; в мероприятиях по реализации государственной

инвестиционной политики, в частности, в проекте «Паспорт инвестиционного

потенциала Донецкой Народной Республики»;

на уровне органов местного самоуправления и предприятий:

Администрацией города Донецка (справка о внедрении от 08.12.2021

№ 9902/01-24исх) – при разработке программы восстановления и развития

экономики и социальной сферы города Донецка на 2021-2023 гг.; отдельные

предложения исследования использованы в деятельности Общества с

ограниченной ответственностью «ДОНФРОСТ» (справка о внедрении от

08.12.2021 № 542/1) – при заключении и реализации договоров СЭП.

на уровне общественных организаций: Комиссией по экономическим

вопросам Общественной палаты Донецкой Народной Республики (справка о

внедрении от 08.12.2021 № 01-09/432) – при взаимодействии с субъектами

хозяйствования и депутатским корпусом по совершенствованию процедур и

механизмов заключения договоров СЭП.

Основные положения диссертации внедрены в учебный процесс ГОУ

ВПО «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ

СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» при

изучении дисциплин «Государство и бизнес в регионе: стратегии
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взаимодействия», «Организация малого предпринимательства в

муниципальном образовании» (справка о внедрении от 17.11.2021 № 01-

06/1571), а также ГОУ ВПО «ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ» при изучении дисциплин «GR-менеджмент», «Оценка

стоимости бизнеса» (справка о внедрении от 15.12.2021 № 7480/01-27/6.9.0).
Исследование выполнено в ГОУ ВПО «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ

УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» в рамках научно-исследовательской темы:
«Механизмы социализации государственной экономической политики» (номер
государственного учета НИОКТР № 0119D000070 от 25.04.2019), вклад
соискателя состоял в разработке алгоритма формирования стратегии развития
региона в рамках имплементации проектов СЭП, в рамках которой лично
автором предложен процесс разработки стратегии, его логическая
последовательность, а также формирование оптимального варианта принятия
управленческих решений в контексте заключения договоров СЭП.

Методология и методы исследования. В качестве методологической

основы исследования выступил системный подход к изучению

фундаментальных положений экономической науки, научные концепции и

теоретические разработки российских, отечественных и зарубежных ученых по

проблемам региональной экономики, стратегического управления

инвестиционными процессами. В процессе исследования использовались

следующие общенаучные и специальные аналитические методы:

абстрагирования, обобщения, группировки, классификации (при проведении

контент-анализа работ ученых-экономистов, занимающихся исследованиями


[…]


в то же время для представителей органов государственной власти и органов

местного самоуправления данный научно-методический подход к оценке

инвестиционной привлекательности региона выступит наглядным

индикатором, конкретизирующим направления совершенствования

инвестиционной политики государства для повышения оценочных рейтингов, а

также может использоваться для сравнения как за конкретный период по

выборке объектов инвестирования, так и для анализа в динамике по отрасли.

Применение интегрального коэффициента инвестиционной привлекательности

региона станет базисом для внедрения сопутствующих исследований.
6. Для математического описания мультипликативной зависимости

между объемом реализованной продукции и капитальными инвестициями
применена модифицированная производственная функция Кобба-Дугласа, с
введенной переменной среднего темпа роста инвестиционной
привлекательности региона по годам, что позволит на макроэкономическом
уровне определить направления развития региона. По результатам проведенного
корреляционно-регрессионного анализа доказано, что модель корректна и
адекватна, а имплементация модифицированной производственной функции
Кобба-Дугласа применительно к Республике с особым политическим статусом
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в условиях сложного экономического становления возможна. Однако следует
отметить, что оценки параметров регрессионных уравнений могут иметь
погрешности из-за малой длины часовых рядов. Для правильной спецификации
и корректной трактовки результатов производственной функции с
традиционными факторами для Республики стоит вводить другие
дополнительные факторы, что и было предложено в расчете. С учетом
полученных данных можно сделать вывод, что в Донецкой Народной
Республике необходимо внедрять мероприятия как интенсивного, так и
экстенсивного характера. Интенсивное развитие требует внедрения
инновационных технологий производства и управления на всех уровнях.
Экстенсивное – привлечение инвестиций.

7. На основе анализа современных трендов инвестиционного развития и
системы СЭП в Донецкой Народной Республике представлен организационный
механизм реализации стратегии развития региона с учетом SMART-
специализации, а именно перспективной экономической специализации,
которая обуславливается совокупностью видов экономической деятельности, в
которых регион имеет конкурентные преимущества на базе декомпозиции
стратегических целей и стратегии развития на основании сценариев развития
региона посредством реализации через программы развития. Данная стратегия
предполагает системный переход от существующей модели принятия решений
к модели освоения бюджетных и инвестиционных средств по стратегическим
базовым направлениям развития в соответствии с разработанными
программами социально-экономического развития региона, что наряду с
формированием инновационных кластеров будет способствовать
имплементации конкурентного потенциала территории. Стратегия развития
позволяет учитывать в процессе стратегического планирования текущий статус
региона и обеспечивать направления его повышения. Реализация указанного
потенциала развития будет способствовать становлению и внедрению
кластерных инициатив, формировать эффективную кластерную политику,
инкорпорированную в стратегии и программы социально-экономического
развития, с учетом SMART-специализации региона.

Разработан алгоритм формирования стратегии развития региона в рамках
имплементации проектов СЭП, определяющий процесс разработки стратегии,
ее логическую последовательность и формирование оптимального варианта
принятия управленческих решений в контексте заключения договоров СЭП,
базисом для проработки которого стала модель реализации стратегии развития
региона, основанная на перспективной экономической специализации.

8. Усовершенствована процедура разработки и заключения договоров
СЭП, позволяющая расширить не только спектр договоров, но и
детализировать понятийный аппарат, пересмотреть количество участников
партнерства, форм участия субъектов взаимодействия в проектах, а также
сроков прохождения комплекса этапов СЭП от момента разработки
предложения о реализации проекта и до этапа его фактического исполнения.

Перспективы дальнейших научных исследований заключаются в
имплементации механизмов системы СЭП в целях повышения инвестиционной
привлекательности региона.
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АННОТАЦИЯ

Жейнова М. Н. Система социально-экономического партнерства в

условиях инвестиционного развития региона. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством. – ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКАЯ

АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ГЛАВЕ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ», Донецк, 2021.

Диссертация посвящена развитию теоретических положений и научно-

методических подходов, разработке практических рекомендаций по

функционированию системы СЭП.

Проанализированы исходные положения для дальнейшего развития

научно-методического подхода к определению понятия СЭП. Сформулирована

авторская дефиниция СЭП, которая включает в себя существенные условия

самой сущности природы СЭП, а также аспектов её реализации в условиях,

которые сложились на территории Донецкой Народной Республики. В работе

систематизирована структура системы документов стратегического

планирования, включающая в себя уровни системы, иерархию документов,

процедуру и этапы разработки, рассмотрения и утверждения документов

стратегического планирования. Доказана необходимость внедрения в правовое

поле нормативных правовых актов системы стратегического планирования.
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Разработаны концептуальные положения системы СЭП в условиях

инвестиционного развития региона, которые определяют основные

направления формирования и развития системы СЭП в регионе,

детерминируют задачи органов государственной власти, необходимые для их

реализации, устанавливают цели и принципы, а также факторы внешнего и

внутреннего влияния на процессы их функционирования, выделяют формы и

методы государственного регулирования и устанавливают ожидаемый

результат от их имплементации. В рамках реализации концептуальных

положений системы СЭП внедрено программно-целевое СЭП.

Выявлены общие тенденции и современные тренды инвестиционного

развития Донецкой Народной Республики. Разработана авторская

классификация рисков проектов СЭП путем совершенствования классического

PEST-анализа и детализации укрупненных категорий PEST-классификации.

Идентифицированы наиболее вероятные вариации рисков реализации проектов

СЭП для региона с особым политическим статусом. На базе структурной схемы

диверсификации рисков по видам влияния проведен PEST-анализ среды при

принятии решений по управлению рисками проектов СЭП и сформирована

матрица рисков СЭП. Даны рекомендации по минимизации вероятности

возникновения рисков и их последствий в рамках реализации проектов СЭП.

Обоснован научно-методический подход и экономический инструментарий

оценки инвестиционной привлекательности региона, адаптированный под

регион с особым политическим статусом. Разработан авторский научно-

методический подход к оценке инвестиционной привлекательности региона, с

последующим его внедрением в практическую плоскость Республики как

эталонную модель принятия решений, а именно научно-методический подход

интегральной оценки инвестиционной привлекательности региона на основе

сбалансированной системы показателей, сгруппированных по 7 группам

факторов: производственные, внешнеэкономические, экономические,

инновационно-инвестиционные, кадровые, инфраструктурные, экологические.

В зависимости от количественной оценки предложена классификационная

шкала уровней инвестиционной привлекательности региона. Доказано, что

разработанный научно-методический подход к оценке инвестиционной

привлекательности региона является результативным инструментом,

обеспечивающим информационно-аналитическую поддержку управленческих

решений.

Проанализирована экономическая модель Республики на основе

внедрения двухфакторной модели Кобба-Дугласа, а также разработана и

апробирована модифицированная производственная функция с учетом

введения дополнительной компоненты, как инвестиционная привлекательность

региона. На основе анализа современных трендов инвестиционного развития и

системы СЭП в Донецкой Народной Республике выстроена стратегия развития

региона, базисом которой выступает SMART-специализация и кластерный

подход с последующей его имплементацией сквозь призму договоров СЭП. На

основании исследования стратегии развития региона разработана

имитационная модель регионального развития с учетом SMART-
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специализации, позволяющая выстроить декомпозицию целей по

определенным SMART-приоритетам региона. Адаптированы и

усовершенствованы процедуры и механизмы реализации проектов СЭП в

прикладном аспекте.

Ключевые слова: социально-экономическое партнерство,

инвестиционная привлекательность, инвестиционный риск, стратегия

регионального развития, проекты социально-экономического партнерства,

инвестиционный процесс, стратегическое планирование, PEST-анализ, регион.

SUMMARY

Zheinova M.N. The system of socio-economic partnership within the

condition of investment development of the region. – As a manuscript.

The thesis for the degree of candidate of economic sciences in the specialty

08.00.05 – Economics and management of the national economy. – STATE

EDUCATIONAL ESTABLISHMENT OF HIGHER PROFESSIONAL EDUCATION

«DONETSK ACADEMY OF MANAGEMENT AND PUBLIC ADMINISTRATION

UNDER THE HEAD OF DONETSK PEOPLE'S REPUBLIC», Donetsk, 2021.

The thesis research is devoted to the development of theoretical provisions and

scientific and methodological approaches, the development of practical

recommendations for the functioning of the system of SEP.

The starting points for the further development of the scientific and

methodological approach to the definition of the concept SEP are analyzed. The

paper systematizes the structure of the system of strategic planning documents and

proves the need to introduce regulatory legal acts of the strategic planning system

into the legal field. A concept for the formation of the SEP has been developed,

which determines the main directions of the formation and development of the SEP in

the region, within the framework of which a program-target SEP has been introduced.

General tendencies and modern trends of investment development of the

Donetsk People's Republic are revealed. Investment risks have been analyzed and the

author's classification of the risks of SEP projects has been developed on the basis of

a structural scheme for diversifying risks by types of influence. The scientific

methodological approach and economic tools for assessing the investment

attractiveness of a region, adapted to a region with a special political status, have

been substantiated.

A modified production function has been developed and tested, taking into

account the introduction of an additional component like an investment attractiveness

of the region. The strategy of regional development in the context of SEP based on

«SMART-specialization» is proposed. The procedures and mechanisms for the

implementation of SEP projects in the applied aspect have been adapted and

improved.

Key words: socio-economic partnership, investment attractiveness, investment

risk, regional development strategy, socio-economic partnership projects, investment

process, strategic planning, PEST analysis, region.
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