## **ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертацию Жейновой Марины Николаевны на тему «Система социально-экономического партнёрства в условиях инвестиционного развития региона», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: региональная экономика)

### **Актуальность избранной темы**

В связи с кризисными явлениями в мировой экономике проблема создания эффективной системы управления инвестиционной деятельностью в процессе экономического становления, особенно в контексте преодоления последствий коронавирусной инфекции становится крайне актуальной. От эффективности осуществления инвестиционной деятельности зависит успех развития экономической, политической и социальной жизни Республики. Именно поэтому сегодня необходимо уделять особое внимание вопросам, связанным с инвестиционным развитием региона, способами и методами его активизации, изучением условий создания благоприятной инвестиционной среды, привлечением инвестиций и их эффективным использованием. При этом важно учитывать опыт иных государств, уже апробированный в прикладном аспекте и успешно реализованный на практике.

Учитывая современные аспекты научного поиска в отечественной и зарубежной экономической литературе, следует отметить, что к настоящему времени уже в достаточной степени изучены содержательные аспекты имплементации системы социально-экономического партнёрства в контексте привлечения инвестиций. Вместе с тем, поле для научных изысканий все ещё остается значительным. В частности, требуют научного разрешения такие проблемы как: нормативное регулирование механизмов реализации проектов социально-экономического партнёрства; обоснование стратегии развития региона на базе SMART-специализации, с использованием механизмов социально-экономического партнёрства; вопросы вариативных подходов к оценке инвестиционной привлекательности региона и другие. Часть указанной проблематики нашла своё отражение в диссертации Марины Николаевны Жейновой, что доказывает актуальность выбранной темы исследования, а сама диссертация имеет конкретное значение для дальнейшей разработки теоретических и практических вопросов развития экономики Донецкой Народной Республики, в частности, для активизации механизмов привлечения инвестиций в регион.

## **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

В качестве цели исследования автором заявлено комплексное решение научно-прикладной задачи функционирования системы социально-экономического партнёрства в условиях инвестиционного развития региона на основе разработки теоретических и концептуальных положений, научно-методического инструментария инвестиционного развития региона.

В целом структура и логика диссертационного исследования соответствует поставленной цели, задачам и её результатам. Ряд выводов и предложений, сформулированных в диссертации Жейновой М.И., представляют особую теоретико-методическую и практическую значимость в контексте исследования системы социально-экономического партнёрства в условиях инвестиционного развития региона.

Автор исследования справедливо рассматривает дефиницию социально-экономического партнёрства как непрерывное развитие системы взаимодействия и установление партнёрских взаимовыгодных отношений между органами государственной власти, органами местного самоуправления, бизнес структурами и некоммерческими организациями в рамках определённой территории в целях достижения интегрального результата общественного развития как механизма реализации социально-экономических трансформаций в соответствии с принципами социальной справедливости (стр. 34).

Исходя из целеполагания реализации стратегического планирования в Донецкой Народной Республике, направленного на совершенствование иерархии системы документов стратегического планирования, автором усовершенствована и систематизирована структура документов планирования (стр. 42-47).

Также соискателем научно обоснованы концептуальные положения системы социально-экономического партнёрства в условиях инвестиционного развития региона (стр. 53-69). Данные концептуальные положения определяют систему взаимосвязанных теоретических и методических взглядов на задачи, цели, принципы, методы, определяющие стратегию развития региона на основе синергизации инвестиционных процессов.

На основании представленных в работе результатов классификации рисков и факторов влияния при внедрении проектов социально-экономического партнёрства (стр. 103-105) сформирована матрица рисков по проекту социально-экономического партнёрства (стр. 111-113), на основании которой предоставлены рекомендации по минимизации вероятности возникновения рисков и их последствий (стр. 113-115).

Особую значимость приобретает сформулированный Жейновой М.И. научно-методический подход и экономический инструментарий оценки инвестиционной привлекательности региона, адаптированный под регион с особым статусом и позволяющий осуществлять как частичную, так и комплексную оценку эффективности инвестиционного обеспечения

регионального развития, а также оценивать действенность региональной политики (стр. 129-131).

Вышеизложенное позволило Жейновой М.Н. провести апробацию модели производственной функции в оценке инвестиционной привлекательности региона (стр. 148-150), также, на основе анализа современных трендов инвестиционного развития и системы социально-экономического партнёрства в Донецкой Народной Республике автором представлен организационный механизм реализации стратегии развития региона с учетом SMART-специализации (стр. 163-165). Интегральным результатом совершенствования системы социально-экономического партнёрства выступает процедура разработки и заключения договоров социально-экономического партнёрства (стр. 180-185).

Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в диссертации Жейновой М.Н., чётко обоснованы, достоверны и аргументированы. Выводы диссертации соответствуют основным научным положениям, выносимым на защиту, имеют бесспорное научное и практическое значение.

### **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

Достоверность полученных результатов диссертации подтверждена их публичной апробацией, а также чёткой логикой построения исследования.

В исследовании Жейновой Марины Николаевны сформулирован и обоснован ряд положений, выводов и рекомендаций, которые характеризуются научной новизной.

В первой главе получили дальнейшее развитие следующие результаты:

уточнена сущность понятия «социально-экономическое партнёрство», которое, в отличие от существующих дефиниций, учитывает принципы социальной справедливости и базируется на нормативной правовой базе (стр. 34);

усовершенствована иерархия системы документов стратегического планирования, включающая распределение по уровням подсистемы, компетенции органов государственной власти и органов местного самоуправления по разработке и утверждению стратегических документов развития (стр. 44);

научно обоснованы концептуальные положения системы социально-экономического партнёрства в условиях инвестиционного развития региона. Концептуальные положения определяют систему взаимосвязанных теоретических и методических взглядов на задачи, цели, принципы, методы, определяющие стратегию развития региона на основе синергизации инвестиционных процессов (стр. 54).

Во второй главе полученные результаты автора выражаются в следующем:

разработана матрица рисков проектов социально-экономического партнёрства на базе которой проведен PEST-анализ среды при принятии

решений по управлению рисками проектов социально-экономического партнёрства (стр. 111-113);

представлен научно-методический подход к оценке инвестиционной привлекательности региона, который, в отличие от существующих, возможно апробировать на государствах с особым политическим статусом (стр. 129-137).

Вызывают научный интерес и результаты третьей главы диссертации, а именно:

применение модифицированной модели Кобба-Дугласа с введённым критерием инвестиционной привлекательности региона применительно к Республике с особым политическим статусом в условиях экономического становления (стр. 148-150);

стратегия развития региона в контексте SMART-специализации на базе кластерного подхода, сформированная на основе анализа современных трендов инвестиционного развития и системы социально-экономического партнёрства в Донецкой Народной Республике (стр. 163-170);

процедура разработки и заключения договоров социально-экономического партнёрства, позволяющая расширить не только спектр договоров, но и детализировать понятийный аппарат, пересмотреть количество участников партнёрства, форм участия субъектов взаимодействия в проектах, а также сроков прохождения комплекса этапов социально-экономического партнёрства от момента разработки предложения о реализации проекта и до этапа его фактического исполнения (стр. 176-185).

По теме диссертации опубликовано 15 научных работ, в том числе: 1 коллективная монография, 7 статей в рецензируемых научных изданиях, 1 статья в другом издании, 6 работ апробационного характера. Общий объём научных работ составляет 7,48 п.л., из них 6,07 п.л. принадлежит лично автору.

Таким образом, научная новизна полученных результатов заключается в комплексном решении важной научно-прикладной задачи – разработке концептуальных положений, обосновании теоретических и методических подходов к системе социально-экономического партнёрства в условиях инвестиционного развития региона, а именно в совершенствовании научно-методического подхода к оценке инвестиционной привлекательности региона, концептуальных положений системы социально-экономического партнёрства, процедур разработки и заключения договоров социально-экономического партнёрства.

Практическая значимость работы подтверждена справками о внедрении, выданными Комитетом Народного Совета по промышленности и торговле, Министерством экономического развития Донецкой Народной Республики, администрацией города Донецка, Обществом с ограниченной ответственностью «ДОНФРОСТ», Комиссией по экономическим вопросам Общественной палаты Донецкой Народной Республики, Государственным образовательным учреждением высшего профессионального образования «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» и Государственным образовательным

учреждением высшего профессионального образования «Донецкий национальный университет».

### **Дискуссионные положения и замечания по диссертации**

В целом оценивая результаты диссертации Жейновой Марины Николаевны положительно, следует, тем не менее, отметить некоторые дискуссионные положения и замечания:

1. Наряду с определением дефиниции «инвестиционный процесс», «региональный инвестиционный процесс» и некоторых других, в диссертационном исследовании следовало бы представить понимание понятия «инвестиционное развитие региона».

2. Дискуссионным является обоснованность предложенной системы документов стратегического планирования (рис. 1.3 на стр. 44) ввиду отсутствия действующего Закона «О системе стратегического планирования».

3. Требуется уточнения временной период при оценке эффективности инвестиционной привлекательности Донецкой Народной Республики (табл. 2.12 на стр. 134).

4. Автором в третьем разделе диссертации разработаны модель реализации стратегии развития региона в контексте SMART-специализации (рис. 3.5 на стр. 164), а также алгоритм формирования стратегии развития региона в контексте имплементации проектов социально-экономического партнерства (рис. 3.6 на стр. 167). При этом следовало бы больше внимания уделить характеристике источников ресурсного обеспечения для реализации поставленных целей развития региона, способствующих развитию конкурентного потенциала территории.

5. Ценность диссертационного исследования возросла бы, если бы соискатель в работе отразил и наработки в мероприятиях по реализации государственной инвестиционной политики, в частности, в проекте «Паспорт инвестиционного потенциала Донецкой Народной Республики». Данные предложения также были внедрены Министерством экономического развития Донецкой Народной Республики, что подтверждается справкой о внедрении. Однако автор в рамках работы не уделил данному аспекту должное внимание.

В тоже время отмеченные дискуссионные моменты не снижают научной и практической значимости исследования и не влияют на общую положительную оценку работы.

### **Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней**

В целом диссертация Жейновой Марины Николаевны на тему «Система социально-экономического партнёрства в условиях инвестиционного развития региона» выполнена на актуальную тему,

является законченным научным исследованием, имеющим теоретическую и практическую значимость и обладающим элементами научной новизны.

На основе выполненных автором исследований решена научная задача обеспечения развития системы социально-экономического партнёрства в условиях инвестиционного развития региона, имеющая важное экономическое значение для Донецкой Народной Республики.

Учитывая вышеизложенное, можно сделать вывод, что представленная диссертация Жейновой Марины Николаевны на тему «Система социально-экономического партнёрства в условиях инвестиционного развития региона» соответствует требованиям п. 2.2 Положения о присуждении учёных степеней, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: региональная экономика).

*Я, Тисунова Виктория Николаевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Официальный оппонент:

доктор экономических наук,

08.00.05 – Развитие производительных сил и региональная экономика,

профессор, заведующий кафедрой менеджмента и экономической безопасности,

Государственное образовательное учреждение высшего образования Луганской Народной Республики «Луганский государственный университет имени Владимира Даля»

Виктория Николаевна Тисунова

Подпись д. э. н., профессора Тисуновой В.Н. удостоверяю:

Начальник отдела кадров

Ю.А. Степанова

Луганская Народная Республика, 910008,

г. Луганск, кв. Молодежный, 20а,

ЛГУ им. В. Даля, 3 корпус

Тел/факс: +38 (072) 148-66-08

Эл. почта: kafedrameb\_18@mail.ru

Эл. почта: tisonova@mail.ru

Сайт организации: <http://dahluniver.ru/>